CLAUSULA SEGUNDA – PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência fica prorrogado por mais 12 meses, passando a vigorar do dia
13/10/2019 até o dia 13/10/2020.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O valor mensal es�mado da contratação é de R$ 144.999,47 (cento e quarenta e quatro
mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta e sete centavos) e global es�mado de R$
1.739.993,70 (um milhão, setecentos e trinta e nove mil, novecentos e noventa e três reais e setenta
centavos) para 12 (doze) meses.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes deste termo adi�vo estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2019, na classificação abaixo:

[...]

CLÁUSULA QUINTA – RENOVAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DA GARANTIA

5.1. Para assegurar o integral cumprimento de todas as obrigações contratuais assumidas,
inclusive indenização a terceiros e multas eventuais aplicadas, a CONTRATADA apresentará garan�a, no
valor de R$ 86.999,69 (oitenta e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta e nove centavos),
correspondente a 5% do valor global do Contrato, com validade durante a execução do Termo Adi�vo e
até 90 (noventa) dias após o término da vigência contratual.

6. CLÁUSULA SEXTA - RESSALVA

6.1. Fica resguardado o direito da CONTRATADA de solicitar o reajuste contratual  de acordo